BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2026/TT-BXD Hà Nội, ngày        tháng       năm 2026

THÔNG TƯ
Ban hành Định mức kinh tế - kỹ thuật bảo dưỡng

kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của
Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm,
dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của
Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây
dựng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Xây dựng;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Đường sắt Việt Nam;
Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Thông tư ban hành Định mức kinh tế - kỹ

thuật bảo dưỡng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia.

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này các định mức kinh tế - kỹ thuật
trong công tác bảo dưỡng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia như sau:

1. Định mức bảo dưỡng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia phần đường,
ghi, cầu, cống, hầm, kiến trúc, thu gom bảo quản vật tư, hàn ray tại Phụ lục I.

2. Định mức bảo dưỡng cầu Thăng Long, tuyến đường sắt Bắc Hồng - Văn
Điển tại Phụ lục II.

3. Định mức bảo dưỡng cầu Long Biên, tuyến đường sắt Hà Nội - Đồng Đă
ng tại Phụ lục III.

4. Định mức bảo dưỡng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia phần Thông tin
tín hiệu tại Phụ lục IV.

5. Định mức các hao phí làm cơ sở xác định giá ca máy, thiết bị thi công
phục vụ công tác bảo dưỡng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia tại Phụ lục V.

Điều 2. Thông tư này áp dụng đối với cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên
quan đến công tác bảo dưỡng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-32-2019-nd-cp-dau-thau-cung-cap-san-pham-dich-vu-cong-su-dung-ngan-sach-nha-nuoc-361768.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-06-2021-nd-cp-huong-dan-quan-ly-chat-luong-thi-cong-xay-dung-va-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-463904.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-06-2021-nd-cp-huong-dan-quan-ly-chat-luong-thi-cong-xay-dung-va-bao-tri-cong-trinh-xay-dung-463904.aspx

2
Điều 3. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2026.
2. Thông tư  số 59/2024/TT-BGTVT ngày 03 tháng 12 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật bảo dưỡng
kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia hết hiệu lực kể từ ngày Thông tư này có hiệu
lực thi hành.

Điều 4. Quy định chuyển tiếp
1. Đối với dự toán chi phí đã được phê duyệt trước ngày Thông tư này có

hiệu lực thi hành thì tiếp tục thực hiện theo quy định tại Thông t ư  số
59/2024/TT-BGTVT ngày 03 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông
vận tải ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật bảo dưỡng kết cấu hạ tầng đường
sắt quốc gia.

2. Đối với dự toán chi phí đã thẩm định trước ngày Thông tư này có hiệu
lực thi hành nh ư ng ch ư a phê duyệt thì tiếp tục phê duyệt theo quy định tại
Thông tư số 59/2024/TT-BGTVT ngày 03 tháng 12 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ
Giao thông vận tải ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật bảo dưỡng kết cấu hạ
tầng đường sắt quốc gia.

3. Đối với dự toán chi phí đã lập nhưng chưa thẩm định trước ngày Thông tư
này có hiệu lực thi hành thì thực hiện thẩm đ ịnh, phê duyệt theo quy định tại
Thông tư này.

4. Đối với dự toán chi phí điều chỉnh, bổ sung, phần điều chỉnh, bổ sung
phát sinh kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành thực hiện theo quy định
tại Thông tư này; các nội dung đã phê duyệt trước đó tiếp tục thực hiện theo quy
định tại khoản 1 Điều này.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ, Cơ quan ngang Bộ, Cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cục Kiểm tra văn bản và Tổ chức
  thi hành pháp luật (Bộ Tư pháp);
- Công báo;
- Cổng TTĐT Chính phủ;
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng;
- Báo Xây dựng, Tạp chí Xây dựng;
- Lưu: VT, Cục ĐSVN.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-30T15:45:13+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Trần Thiện Cảnh<canhtt.vnra@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-30T18:11:20+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Danh Huy<danhuy@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T15:12:25+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T15:12:34+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T15:12:42+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-04T15:23:19+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!